---

**32** Peter Lombard, *Sententiae* III, d. 39, c. 4 (Brady, 2:221.19–222.8): 'Quod ergo Christus ait in Evangelio: *Ego dico vobis non iurare omnino*, "ita intelligitur praecepisse, ne quisquam sicut bonum appetat iuramentum, et assiduitate iurandi labatur in periurium." Quod vero addidit: "*Sit sermo vester, Est, est, Non, non*, bonum est appetendum. *Quod autem amplius est, a malo est*, id est si iurare cogeries, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades. Quae infirmitas utique malum est, unde nos quotidie liberari precamur dicentes: *Libera nos a malo*. Itaque non dixit: *Quod amplius est*, malum est: tu enim non facis malum, qui bene uteris iuratione; sed *a malo est*: illius" "qui aliter non credit", id est ab infirmitate, quae aliquando poena est, aliquando poena et culpa. "Ibi ergo Dominus prohibuit malum, suavit bonum, indulisit necessarium" [Therefore what Christ says in the Gospel, "I say to you not to swear at all" (Mt. 5:34), "this he is understood to have commanded so that no one should desire an oath as if it were something good, and by constantly swearing should fall into perjury." And what he adds, "Let your speech be Yea, yea, No, no" (Mt. 5:37), this is a good thing to be desired. 'And that which is over and above is of evil,' that is, if you are forced to swear, know that it comes from the necessity of the weakness of the people you are persuading. And this weakness is certainly an evil, from which we pray every day to be delivered, saying 'Deliver us from evil.' And so he did not say 'That which is over and above' is evil, for you who use swearing in a good way do not do evil; but it 'is of evil'" "belonging to the person who otherwise fails to believe", that is, from weakness, which is sometimes a punishment, sometimes a punishment and a fault. "Here, therefore, the Lord forbade the bad, urged the good, forgave the necessary"]. Lombard built this passage quoting Augustinus, *De sermone Domini in monte* I, c. 17, n. 51, ed. Almut Mutzenbecher, *Corpus Christianorum Series Latina*, 35 (Turhnout: Brepols, 1967), 58–9.

**33** Peter Lombard, *Sententiae* III, d. 39, c. 4 (Brady, 2:221.2–7): 'Sponte enim et sine necessitate iurare, vel falsum iurare, peccatum grande est. Ex necessitate autem iurare, scilicet vel ad asserendam innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod est eis utile, malum non est, quia necessarium.'

itself but can avoid being evil because of its necessity.<sup>34</sup> Such necessity is due to the indolence of human beings in understanding what is useful for them. The biblical prohibitions on oath-taking are due to the nature of the oath, namely to its sacred character which follows from calling God as a witness to the promise made to another. Precisely the ‘calling of God’ fixes specific boundaries to the oath. More in detail, as Langton has stated, the prohibition on swearing in the Old Testament aims at forbidding idolatry, because it is specifically directed against the practice of swearing an oath on idols or creatures. In contrast, Jesus’ prohibition according to the Sermon on the Mount does not prevent idolatry but aims at continuing to forbid swearing an oath on creatures, because only an oath taken with God as witness can be legitimate.<sup>35</sup>